Lei publicada no Diário Oficial do
Município de Mimoso do Sul — ES, criado
pela Lei Municipal n° 1.849/2010.

Ern,ICT/ hlü  iWoA.
O Referido é verdade e dou fé.

Ass.:

PETER NOGUEIADA COSTA
Prefeito Municipal

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL

= LEI N°. 2.67712021 =

"Dá denominação a Logradouro Público
com o nome de MARIA GONÇALVES
FREJO e dá outras providências."

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO:

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. A única Praça Projetada localizada no Conjunto Residencial José

Coimbra de Resende, Bairro Chafariz, Sede de Mimoso do Sul, passa a denominar-

se "Praça Maria Gonçalves Frejó", conforme planta anexa.

Art. 2°. A denominação de "Maria Gonçalves Frejó", à referida Praça se dá

em razão da mesma ter sido uma das primeiras moradoras do referido Conjunto

Residencial, vivendo lá até os seus quase cem anos de idade, tendo esta

representação significativa para aquela Comunidade.

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Mimo. do Sul - ES, 18 de outubro de 2021.

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50 — centro — Cep: 29.400-000 — Mimoso do Sul — ES
Tel (7R 167 CNP,J n°77174 119/0001-37

ai de Mimoso dt - ES, em 14 de outubro de 2021.

e. astião Renato Cabrai

Câmara M

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

= Lei N°. 2.677/202 1 =

A Câmara Municipal de Mimoso do Sul, Estado do Espírito Santo, tendo aprovado a

Lei N°. 2.677/2021 resolveu enviá-la ao Senhor Prefeito Municipal para sancioná-la, publicar e

cumprir de acordo om a Lei N°. O 1/90.

A PR

Em:

da Costa

"Dá denominação a Logradouro Público com o

nome de MARIA GONÇALVES FREJÓ e dá

outras providências."

(Proponente: Vereador Marcos Moreira Escarpini)

E- ELEL1N IQ1tdADA

PREFEITO MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO;

Faço saber que a Câmara Municipal decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. — A única Praça Projetada localizada no Conjunto Residencial José Coimbra

de Resende, Bairro Chafariz, Sede de Mimoso do Sul, passa a denominar-se "Praça Maria

Gonçalves Frejó", conforme planta anexa.

Art. 2°. — A denominação de "Maria Gonçalves Frejó", à referida Praça se dá em

razão da mesma ter sido uma das primeiras moradoras do referido Conjunto Residencial,

vivendo lá até os seus quase cem anos de idade, tendo esta representação significativa para

aquela Comunidade.

Art. 3°.- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4°. - Revogam-se as disposições em contrário.

Presidente

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50— Telefax: (028) 3555-1381 — CEP 29400-000 — Mimoso do Sul — Espírito Santo.

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

MAPA DE SITUAÇÃO E LOCALIZAÇÃO DA "PRAÇA MARIA GONÇALVES

FREJÓ".

Câmara Municipal de Mimoso do Sul - ES, em 14 de outubro de 2021.

Sebastião Renato Cabral
Presidente

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50— Telefax: (028) 3555-1381 — CEP 29400-000 — Mimoso do Sul — Espírito Santo.

2

\JMP

1 1

VALTAN ALVES LIA SiLVA

I)ICLARA (TE (snh1flkfaiU t rçii0iI, t(IflhrCiIiOi

(nirr,ri Púhftcii de Mjinc,o do Sul-ES

Cnrtorio de Jegistro Civil e Taheliona(o
OflciaE Vulter Ribeirj dc Cani pos

Rua Vasco Coutiiiho, 35, Centro. Mimoso do Sul-ES, Id,

(28)3555-0014

O conteúdo da certdô é verdadeiro. Dou fé.
Mimoso do Sul-ES. 20 de aiicro de 202

fAUl4OSO DO UL
'MTORIO DE NOTAS
f REGiSTRO CLVL

çu V&C0 (XX1tP"O. 3
ctari P?WD1

MO) fIO P(81l() qÂu1O

3O965479JOOO1-61, Y

CiITIIiÃo 1)1 Oiuro
NOMI: iAIflÀ (;o'\\t,v1s FREio

(iII

—:! i»'íio'z--i

.IAI( ' .': 0243560155 2021 4 00026 248 0005735 60
F:S1.\Iu,  1. lvii i
Stdicir 'cm fI} ini d idd

t(í;"ifN f() flT 110  Ii1CÃçÂO  i:tti For'

Fli (ç.f) 1: (tFSiflfN(TJ*
f GO ç:iIc Vrcjó c /ichii 1 r RuaA Qmii 2. .' P it*h

IIOR \ I)() FkLF(1MIS1()
Ao kojiu S) tJLv do dc jiuo LI ti do irm dc tloI flO 1 C ' iI V U*fl

202 1 1 5-. t ht.o'zI )

tOC4L DO FAIt:l1ITO

A 2 29. Ponibil. !ii,iiçyo aio Su1i

1)1

C%iS I)t rç)R'rr _________

I

-  Çue ç: dic',nk -tnftrto Atido do Mkcardk 3- Miocarti iptii 1lipericii 1 ltperlcl J)J)

1 (F%IiRO DE DØ(tJMNIO Do iÉDlCO 011. ÃTtSFOU O) ÓBITO

Yiis-i f ucti 13ertlozn, CRM r, 17)3Ç

AvERnçOEs/ÀoTÀCÕESA,%CRisuER

Dc riiç3 dc Õbíui ne 301 Jq5 3 7-J. Rita do Rcitro: ao vinte I2O) dias do ms dt janeiro (01 do uno dc doi mii c 1
c uru (2021 , a (hlecida cia u1rcira, t aprteíoaWn rtitiu de 1('nicn(o, red!tro 1arado nu Cart6rno e

Mimoso do Sul-ES, livro A-36 fQ1h ri" 175, (ermo r' 422, bcnfTcio n iJ9245 2-3, nio diou bens incntrjr,
n3o deLau testamento. ntlo dcIou herdeiros menorc.s ('a ncrdito, dvua 5 flhu; AC1.CIO RENOSTRO. com  (
anos. JOSE RENOSTRO, com 7 anos. MAR1A DA PENUA RENCiSTRO, com 66 ano, JOÃO REOSTRO. conn
62 anos. S[L1DETE RENOSTRO. com  76 anos. Data do sepultamento, 1!) de jnciro de 2021, & Q9G()

ÂOTAÇÓES DECMJASTRO

J
N!io corsta ncnhuma nriotaç!lo dc cadastro.

}:4r iJ f;..

Claudete Zni Ctrnipos
Substituta Legal

I3Rkte Zigont aup;

S,çbs(iflfta Lci

fkjO4 ii&no cia &xio Ept1b S4riI

E1urrO,00 Ec rjo RI QO Tc'.d RO
Uft.atd.iWck1.devmwww qJusbr

L)

cí

t

1

I4jiI) I)}:

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

PROJETO DE LEI N°  078/2021

"Dá denominação a Logradouro Público com o
nome de MARIA GONÇALVES FREJÓ e dá outras
providências."
(Proponente: Vereador Marcos Moreira Escarpini)

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO;

Faço saber que a Câmara Municipal decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. l. — A única Praça Projetada localizada no Conjunto Residencial José
Coimbra de Resende, Bairro Chafariz, Sede de Mimoso do Sul, passa a
denominar-se " Praça Maria Gonçalves Frejó", conforme planta anexa.

Art. 2°. — A denominação de "Maria Gonçalves Frejó", à referida Praça se
dá em razão da mesma ter sido uma das primeiras moradoras do referido Conjunto
Residencial, vivendo lá até os seus quase cem anos de idade, tendo esta
representação significativa para aquela Comunidade.

Art. 3°.- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4°. - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 04 de outubro de 2021.

Marcos'Moreira Escarpini

Vereador

Praça cel. Paiva Gonçalves, 50— Telefax: (028) 555-1381 — CEP 29400-000 — Mimoso do Sul — Espírito Santo.

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

MAPA DE SITUAÇÃO E LOCALIZAÇÃO DA "Praça Maria Gonçalves Frejó"

Sala das Sessões, em 04 de outubro de 2021.

li'

Marcos oreira Escarpini

Vereador

Praça Ce!. Paiva Gonçalves 50 — Telefax: (028) 555-1 381 — CEP 29400-000 — Mimoso do Sul — Espírito Santo.

La
dE

a

//
MfOSO DO SUL

iTOR1O DE NOTAS
Ë REGISTRO CML

v$c0 cWTtp$(

J4iiO [XI f,tA. tPlit1fl) 9U11) ' ''

30 335 479/0001 •6 1
L. 1J

:'

C E RTI, I)ÃO 1) E (') HITO
NOM1: í\Ie\ RiA (;(NçA LVI.S IRL.1Õ

'

ikti 0243560155 2021 400026 24 000573560

coit 1 IViL 1 II) sul

JJSnicir-t (;r l)X :ti ti 1

NA liUMU)sflI;

Stl F. o t: 1Ftr!íM1 %

Il!i( \tl'('l4) íL uliFis til it'(, li ¶

5l E.

%1f. ¼'l)
iwç.iivc lró A ulc1!íi 1 rs FrjjÕ. K&-kJtU' rI Iktu A ii'icdrt 2 4 .

AIA 1 110R4 flOFlI1MLN1Ç) luA

dc.'&i1ta ) dias LIO nitFc intíOl t da trtu f itili c II1 c

C202 1 j 5•_;) Jitn

IÁ)C,%f. P0 ltc:FiENTO

ltm A 1 I'riitaf. uos da SuttS

Ctt n

I

c 1ogttuIco 2.lsjflttlo Agudo da Mkicürdki 3- Mioc;tr'huptI 1 hp 1crl.ii 4- 11ípertCflJ14) ArintL

Sh 1tt1L Ii

T2 Dl:cLARArE s1l'LiLT,cN'foCnEMAçÂo (muni iplu c rnUévI.

VAITAN ALVES liA SILVA Lccnu Ptb.!kCI tk MitnoMc d Sd-ks

f r'tI';ERD DE l)OCtJ1EN'F () PC) MII)IC O 0t11 AFtSTOU (1 ('IlUTO

MOTAÇÕFS DE CM)ASTRO

Nci éonstn nc'nhurna tnotaç!io dc cadastro.

O conteãdo da ccmdo é crdadetro. Dou

?VIUiIOSO do Sul-ES. 20 de jancw de 2021

Crtorio dc Registro CIvil e Tribelionato

Oficii1: Vulter Ribeiro dc Citmpn

Rua Voco Cutiiiho, 35, Centro. Mimoso do Sul-ES, Fel.

(28) 3555-0014

4jI/ /I L.

''
Pv Juia4,to rio E1do Õ Eipinto Sta

Seio Ptt1dQ FiCai!ltO

O243&6,CDX2GO&Oj4

f,OQ lno R$QQØ Tc: RSO,C

CanuWe autetlk1ded cm wwwtJa1jubr
,,J EJ

- - .-.
- •1 ,•  -

Claudete Zigoni Campn

Substituin Legal

r13nete igoni (atup!.

Sr,,bsri;,i Iri

rj)

cr:

a:

Y1)ri 1iuclJ 1rbo7n CRM rj

1ERflACÓES',\OTCÕES A ACRESCÉR

Dcinniç-o dc i:5biio n 3Ú119' 7-0V Data d, Rukrro: aos vinte 0) dias dgrnt', di' orieiro (01) dt ano dc doi' inU e
4'ifllt e uru (2021 Li flkcftli era oIre r: ' i 2preLuL1ha rluilt dc tcirncrto, r kro iavradc no C ur'rio dc
Mitrio d Sul ES JRro A 6 1 ih i tuui1u a '22 ,tntflcio ri (P12 "T t(2-, tilt, Lkkru

3o dckoiz teInmcnw. riio deixou hcrdciros mcnor ou interditos, dcíxou S 1i1h ACÁCIO RJNOSTRU. cern 4

aiios. JOSE RENOSTRO, com 78 anos, MARIA DA PENII1\ KPNOSTRO, com JOÃO REOSTRO. cora

62 anós. SILDETE RENOSTRO. cow 76 anos. D1Ua d epuluiniento. 19 de janeiro de 2021, s 0,tOí) horaÇs)

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

COMISSÃO DE JUSTIÇA, REDAÇÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E
FISCALIZAÇÃO.

PROJETO DE LEI N°:  078/2021.

INTERESSADOS:  Excelentíssimo Senhor Vereador Marcos Moreira Escarpini.

EMENTA:  "Dá denominação a Logradouro Público com o nome de MARIA
GONÇALVES FREJÓ e dá outras providências".

RELATÓRIO:

O Projeto de Lei n° 078/2021, de autoria do Excelentíssimo Senhor Vereador
Marcos Moreira Escarpini, versa a respeito da Praça Projetada localizada no Conjunto
Residencial, José Coimbra de Resende, Bairro Chafariz, Sede de Mimoso do Sul,
passa a denominar-se "PRAÇA MARIA GONÇALVES FREJÓ".  Conta com 04
(quatro) artigos, dispostos em 01 (uma) lauda.

PARECER DO RELATOR:

Os municípios detêm competência para legislarem a respeito de assuntos de
interesse local, na esteira do que preceitua o artigo 30, inciso 1 da Constituição
Federal1  e artigo 10, inciso 1 da Lei Orgânica Municipal2. Dessa feita, inexiste óbice
para propositura de projeto de lei, versando sobre nomenclatura de logradouro
municipal, tendo em vista a competência legislativa outorgada pela Carta Magna e
pela Lei Orgânica Municipal, no que tange a matérias de interesse local.

Seguindo essa linha de raciocínio, o Prefeito Municipal detém competência
concorrente com a Câmara Municipal para propor projeto de lei tratando do tema
citado no parágrafo anterior, considerando-se o teor do artigo 34, inciso XVI da Lei
Orgânica Municipal.

1 Art. 30. Compete aos Municípios:
- legislar sobre assuntos de interesse local;

2 Art. 10. Ao Município compete prover a tudo quanto diga respeito ao seu peculiar interesse e ao bem
estar de sua população, cabendo-lhe, privativamente, dentre outras, as seguintes atribuições:
- legislar sobre assuntos de interesse local;

Praça Cel. Paiva Gonçalves, 50— Telefax: (28) 3555-1381 — CEP 29400-000-- Mimoso do Sul — Espírito Santo

1

CÂMARA MUNICIPAL DE MIMOSO DO SUL
Estado do Espírito Santo

Art. 34. Compete à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito, dispor sobre
todas as matérias de competência. do Município e, especialmente:
(...)
XVI - autorizar a alteração da denominação de próprios, vias e logradouros
públicos;

Nada obstante, em relação à forma, não há exigência para que a referida
matéria seja veiculada em lei complementar, razão pela qual pode ser objeto de lei
ordinária. Veja, o artigo 46, parágrafo único da Lei Orgânica Municipal não lista o
sobredito tema, no rol daqueles que devem ser editados por lei complementar.

Sendo assim, manifesto-me pela constitucionalidade do Projeto de Lei n°
078/2021.

PARECER: Esta Comissão julga constitucional o Projeto de Lei n° 078/2021, uma vez
que não fere nenhum dispositivo legal e atende às determinações constitucionais
vigentes.

Sala das Comissões, em 13 de outubro de 2021.

Marcos lioreira Escarpini
Presidente

A  _I_'\

Alcimar Peruzini
Relator

Cassiano Me.hdes Porcino
Relator

Praça Cel. Paiva Gonçaives, 50—Telefax: (28) 3555-1381 — CEP 29400-000-- Mimoso do Sul — Espírito Santo

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11